
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
47
Data
30-03-17

Oggetto:CONVENZIONE Comune di Cascia / Gruppo Volontari
Valnerina per ATTUAZIONE PROGETTO "Amico Anziano" -
Assistenza domiciliare soft - RIMBORSO SPESE ottobre
2015/settembre 2016.

N.  300 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  trenta del mese di marzo ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE

IN ATTUAZIONE:
- della delibera di Giunta Comunale n.149 del 30.07.03, avente per oggetto "Integrazione del
vigente regolamento degli uffici e dei servizi";
- del Decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, emanato
dal Sindaco il 09.05.12, prot.4371;

RICHIAMATA
la delibera di Giunta Comunale n.83 del 17.12.2013, avente ad argomento: "Progetto·
"Amico Anziano" Servizio di assistenza domiciliare soft. Atto di indirizzo";
ed inoltre le proprie precedenti determinazioni:·

- n.25 dell'11.02.14, avente ad oggetto: "Progetto "Amico Anziano" - Servizio di assistenza
domiciliare soft. Approvazione convenzione con la Associazione di Volontariato "Angela Paoletti
". Impegno di spesa";
- n.79 del 28.03.14, avente ad oggetto: "Rideterminazione impegno di spesa attuazione
progetto "Amico Anziano";
- n.103 del 06.06.14, avente ad oggetto: " Progetto Amico Anziano...Convenzione con la
Associazione 'Gruppo Volontari Valnerina' (Protezione Civile) . Modifica proprie determinazioni
n.25 e n.79/2014";

atti tutti a cui si rinvia per l'ampio riepilogo storico del progetto e per le prospettive di attuazione,
già varato dall'Ambito n.6 Valnerina per la programmazione sociale di territorio, ora Zona
Sociale n.6, e attualmente di competenza gestionale delle singole amministrazioni comunali,
fatta salva la regolamentazione generale di base;

RICHIAMATA, inoltre, la propria determinazione n.147 del 18.08.14, avente ad argomento:
"Progetto 'Amico Anziano' - Servizio assistenza domiciliare soft. Convenzione con la
Associazione di Volontariato ' Gruppo Volontari Valnerina (Protezione Civile)'- Revoca
precedente e assunzione nuovo impegno di spesa - Cig: ZBF0DD395A" con cui:
- si determinava di procedere alla stipula della convenzione, ai sensi della Legge n.266/1991,
con la associazione di volontariato sopra indicata, con valenza triennale;
-  si assumeva, conseguentemente, nuovo impegno di spesa di Euro 14.658,00, mediante
imputazione all'ex Cap. 1946.4 "Progetto sperimentale Amico Anziano" di cui al Codice
1.10.04.03, del bilancio esercizio 2014, di questa ente, ove risultava essere adeguata
disponibilità per effetto del trasferimento delle risorse allo scopo assegnate dalla Zona Sociale
n.6 Valnerina per le annualitò 2013 e 2014, impegno avente CIG ZBF0DD395A;

DATO ATTO:

Area Socio Culturale - N. 47 del 30-03-2017 Pag. 1



- che con formale nota di incarico prot.6419 del 31.07.14, questa amministrazione autorizzava
la associazione di volontariato ad avviare il progetto di assistenza a far data dal 1° agosto 2014,
con prioritaria ripresa dei servizi a favore degli anziani, già utenti nelle precedenti edizioni del
progetto stesso, e ciò nelle more della stipula della convenzione successivamente sottoscritta in
data 12.02.2015;
- che il servizio è stato avviato e svolto regolarmente a far data dal 1° agosto 2014, in favore di
n.3 anziani;
- che lo stesso ha avuto regolare prosecuzione anche successivamente per un numero variabile
di anziani da 2 a 4;
- che, con nota dell' 08.03.17, acquisita al prot.2914/2017, la associazione ha rimesso a questo
ente il rendiconto analitico delle spese sostenute nel periodo ottobre 2015/settembre 2016,
comprendente:

 indennità chilometrica, debitamente documentata, da riconoscere alla socia volontaria1.
incaricata del servizio nel periodo suddetto  € 960,30;
onere assicurazione anno 2016  della medesima (Certificato di Adesione all'AiCS del2.
circolo Gruppo Volontari Valnerina, con relativo attestato di copertura assicurativa) €
12,00
 modica somma relativa alle spese generali dell'organizzazione (gestione sede,3.
amministrazione, ecc) di € 230,00

 e richiede, in conseguenza, il rimborso per un totale di Euro 1.202,30;

ATTESO:
- che tale rendicontazione e richiesta di rimborso spese è stata prodotta nel rispetto dei quanto
previsto all'art.11 della convenzione, stipulata con la associazione ai sensi della Legge quadro
sul volontariato n.266/1991;
- che scopo della convenzione è la gestione del servizio di assistenza domiciliare soft agli
anziani,  favorendone la permanenza nel proprio contesto di vita, finalità questa che rientra fra i
compiti istituzionali del Comune, come espressamente previsto dall'art.7 dello Statuto, che
declina le azioni politico-amministrative volte a garantire la "Centralità dell'uomo, la tutela della
famiglia e dei soggetti deboli" e al loro permanenza nella realtà familiare e sociale;
- che, pertanto, ed in quanto tale, la convenzione e gli oneri conseguenti, relativi ai rimborsi
spese:

sono esclusi dall' applicazione dei vincoli in materia di "Spending review",  come·
recentemente definiti dal complesso quadro normativo derivante da attività legislativa,
giurisprudenziale e dottrinale in materia;
sono esclusi, altresì, dal campo di applicazione I.V.A. e/o ritenuta di acconto, in quanto·
trattasi di rimborsi riconosciuti all'associazione di volontariato, per spese effettivamente
sostenute e documentate;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme sopra riportate a favore del
Gruppo Volontari Valnerina (Protenzione Civile) di Cascia;

Tutto ciò premesso e considerato;

Vista la legge 266/1991 "Legge quadro sul volontariato";

Ai sensi dell'art.107, del TUEL di cui al Dec. lgs n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. di liquidare, per tutto quanto esposto in premessa, alla associazione di volontariato onlus
"Gruppo Volontari Valnerina" di Protezione Civile, con sede in Cascia - Via Porta Leonina n.15 -
P.I. e C.F. 02037180540, la somma complessiva di Euro  1.202,30, a titolo di rimborso spese
per la attuazione del progetto "Amico anziano" nel periodo ottobre 2015/settembre 2016;

2. di imputare la spesa di Euro 1.202,30 , all'ex Cap. 1946.4 "Progetto sperimentale Amico
Anziano" di cui al Codice 1.10.04.03, Codice di Bilancio 12.03.1.03.02.15.3 - Contratti di
servizio per trasporto disabili e anziani, del bilancio del corrente esercizio,  ove risulta
esservi adeguata disponibilità, per effetto dell'introito delle risorse allo scopo assegnate dalla
Zona Sociale n.6 Valnerina per varie annualità, (CIG: ZBF0DD395A) e dell'impegno
conseguentemente assunto con propria determinazione n.147/2014, come segue:

Area Socio Culturale - N. 47 del 30-03-2017 Pag. 2



    - quanto ad Euro 1.145,30, con riferimento ai R.P. 2015;
    - quanto ai restanti Euro 57,00, con riferimento ai R.P. 2016;

3. di dare atto che sono state iscritte nel bilancio di questa amministrazione risorse per ulteriori
Euro 7.329,00/anno, assegnate dalla Zona Sociale n.6, per il progetto in questione,
relativamente ad annualità successive, che saranno oggetto di ulteriore impegno per la
prosecuzione e/o ampliamento del progetto;

4. di dare atto:
- che, per tutto quanto meglio esposto in premessa, la convenzione e gli oneri conseguenti,
relativi ai rimborsi spese:

sono esclusi dall' applicazione dei vincoli in materia di "Spending review",  come·
recentemente definiti dal complesso quadro normativo derivante da attività legislativa,
giurisprudenziale e dottrinale in materia;
sono esclusi, altresì, dal campo di applicazione I.V.A. e/o ritenuta di acconto, in quanto·
trattasi di rimborsi riconosciuti all'associazione di volontariato, per spese effettivamente
sostenute e documentate;

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del
Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria;

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi in tema di "Pubblicazione
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati" ai sensi degli artt.26 e 27 del d.lgs n.33/2013, secondo
le indicazioni fornite da A.N.AC. con propria delibera n.59/2013 (ovvero: nel caso di più
provvedimenti emanati dall'amministrazione che abbiano disposto la concessione di vantaggi
economicii ad un medesimo soggetto, nel corso dell'anno solare, l'obbligo di pubblicazione,
come condizione legale di efficacia, ricade sull'atto che comporta il superamento della soglia dei
mille euro, facendo peraltro riferimento anche alle pregresse attribuzioni che complessivamente
hanno concorso al superamento della soglia);

6. di dare atto che la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al principici
di cui alla legge n.241/90, verrà pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo pretorio on-line del
Comune di Cascia.

A norma dell'art.8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno essere
richiesti al responsabile del procedimento dott. Maria Paoloni, anche telefonicamente, durante
le ore di ufficio a n. 0743 753009.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Paoloni
L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni

47

Area Socio Culturale - N. 47 del 30-03-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  GINO EMILI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 18-05-17 al 02-06-17 Registro Albo pretorio n. 1115

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 18-05-17                     F.to GINO EMILI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
GINO EMILI

Li,

Area Socio Culturale - N. 47 del 30-03-2017 Pag. 4


